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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo měření nanotvrdosti Polyamidu 12. Testovaná zkušební tělesa

byla vyrobena technologii vstřikování na vstřikovacím stroji ARBURG ALLROUNDER

470C. Zkušební tělesa byla ozářena beta zářením v dávkách 0, 33, 66, a 99 kGy. Měření

nanotvrdosti proběhlo na nanotvrdoměru (NHT2) – Opx/Cpx od firmy CSM Instruments,

při zatížení 10mN. Výsledky měření ukázaly zhoršení mikromechanických vlastností testo-

vané povrchové vrstvy modifikovaného polyamidu 12.

Klíčová slova: nanotvrdost, beta záření, polyamid 12

ABSTRACT

The aim of the study was to measure nanohardness of Polyamide 12. The test specimens

were made by injection technology on injection machnine ARBURG ALLROUNDER

470C. Specimens were irradiated at doses of beta radiation 0, 33, 66, a 99 kGy. Nanohard-

ness measurements were performed on microhardness (NHT2) – Opx/Cpx CSM Instru-

ments, with load force 10 mN. The measurement results showed worsening of micromecha-

nical properties of the tested surface layer of modified polyamide 12.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá měřením nanotvrdosti Polyamidu 12. Tvrdost je dů-

ležitou mechanickou vlastností pro konečnou aplikaci. Hlavní výhody zkoušek tvrdosti jsou

především jednoduchost, nízká cena, rychlost a opakovatelnost.

Tvrdost lze definovat jako odolnost materiálu proti místní deformaci vyvozené za-

těžovacím tělesem neboli vnikajícím tělesem. Podstatou zkoušky je vtlačování přesně defi-

novaných tvarů za stanovených podmínek do povrchu zkušebního tělesa. Principem měření

je určení vztahu mezi silou, která vtlačuje tvrdý hrot, a plochou otisku, která vtlačováním

hrotu vznikne.

Hlavním cílem bakalářské práce je měření nanotvrdosti povrchové vrstvy polyamidu

12, modifikovaného beta zářením. Zkušební tělesa byla následně ozářena beta zářením

v dávkách 0, 33, 66, a 99 kGy. Teoretická část byla zaměřena především na vybrané metody

měření tvrdosti. V praktické části jsem analyzoval a graficky znázornil naměřená data.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚŘENÍ TVRDOSTI POLYMERŮ

Tvrdost lze definovat jako odpor materiálu proti vniknutí cizího tvrdšího tělesa. Polymery

se při zatížení zkušebním tělesem deformují v celém svém objemu, ale mohou být také

pružné. Hodnoty tvrdosti se mohou uvádět bez jednotek, nebo v MPa. Tvrdost se značí pís-

menem H (anglicky tvrdost = hardness). [1]

1.1 Základní rozdělení zkoušek tvrdosti

Podle použitého principu měření tvrdosti se dělí na:

Odrazové metody

tvrdost se měří podle velikosti odrazu závaží s kulovitě vybroušeným diamantovým hrotem.

Ten dopadá z určité výšky na zkoušený předmět. Hodnota tvrdosti HSh (podle Shoreho) je

výška odskoku. Používá se u velmi tvrdých materiálů.

Vrypové metody

Při malém zatížení se tvrdým hrotem vytvoří na zbroušeném povrchu materiálu vryp. Míra

tvrdosti je síla, potřebná k vytvoření vrypu širokého 0,01 mm. V dnešní době se používá

méně. Hlavně se používá pro tvrdé a křehké materiály jako je sklo a porcelán. V praxi se

používá zkouška podle Martense.

Vnikací metody

Je to nejrozšířenější metoda založena na vtlačování kuličky popř. kuželu, jehlanu nebo ji-

ného tělesa z kalené oceli, diamantu nebo tvrdého kovu do zkušebního materiálu. Měří se

velikost vtisku (plocha, hloubka nebo úhlopříčka). Nejpoužívanější a nejznámější jsou

zkoušky podle Brinella, Rockwella a Vickerse. Na tvrdé a kalené materiály se používá

zkouška podle Rockwella a tvrdost neželezných kovů se zkouší podle Brinella. Vickersova

metoda odstraňuje nevýhody obou předchozích proto je nejpoužívanější. [2]
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Obr. 1 Druhy zkoušek tvrdosti

Dále lze zkoušky dělit podle odezvy materiálu na působící zatížení a podle aplikovaného

zatížení na zkušební těleso na:

Statické

Jsou to nejrozšířenější zkoušky tvrdosti (Brinell, Rockwell, Vickers). Zatěžující síla pů-

sobí kolmo na zkušební povrch. Měření je velmi přesné. Tyto zkoušky lze podle ČSN

ISO 14577-1 rozdělit podle velikosti zatěžující síly a hloubky vtisku na:

- zkoušky makrotvrdosti - 2N < F < 30000N

- zkoušky mikrotvrdosti - 2N > F, h >200nm

- zkoušky nanotvrdosti – 0,1N > F, h < 200nm
Kde F je maximální síla a h maximální hloubka vtisku.

Dynamické

Používají se ve výrobě jako kontrolní. Síla působí nárazově ve směru kolmo na zkoušený

povrch. Patří zde především zkoušky Poldiho kladívkem, Shoreho skleroskopem a du-

roskopem. [2]
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1.2 Statické zkoušky tvrdosti

1.2.1 Zkouška tvrdosti podle Brinella

Zkoušku vynalezl v roce 1900 Švédský metalurg Johan August Brinell. Je to zkouška vtis-

ková, využívá plastické deformace materiálu za působení statické síly.

1.2.1.1 Popis zkoušky

Měření probíhá vtlačováním leštěné kuličky ze slinutých karbidů, označována HBW, o prů-

měru 10; 5; 2.5 ; a 1 mm do zkušebního tělesa rovnoměrně stupňovanou silou silou F (F=300

𝐷2; 100 𝐷2; 50 𝐷2; 25 𝐷2 N) po dobu t (10; 30; 120; 180s). Po odlehčení se změří průměr

vtisku d. Dříve se používala také kulička s kalené oceli (HBS), tu již dnes norma nepřipouští.

Průměr kuličky je dán tloušťkou materiálu. Zkoušený materiál by měl být alespoň 10x tlustší

než průměr kuličky. Povrch materiálu musí být hladký, rovný a bez cizích tělísek a mazadel.

[3]

Obr. 2 Princip měření tvrdosti Brinnelovou metodou

Tvrdost podle Brinella je úměrná poměru získaného podělením zatížení F plochou povrchu

vtisku S:

HBW =
𝐹

𝑆
(1)
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HBW = 0,102 .
2 .𝐹

𝜋.𝐷.(𝐷−√𝐷2− 𝑑2)
(2)

Kde F je zkušební zatížení, D průměr kuličky a d je střední průměr vtisku.

1.2.1.2 Ideální podmínky při zkoušení

Sílu zatěžování volíme tak, aby se hloubka vtisku h pohybovala v rozmezí 0,15 – 0,35 mm.

Přesnost měření je závislá na přesnosti určení hloubky vtisku, takže je lepší používat větší

kuličky a větší síly.

Dále by se zkouška měla provádět při teplotách 10°C - 35°C. Podle normy ČSN EN ISO 291

lze dosáhnout nejpřesnějších hodnot.

Vzorek by měl po dobu zkoušení ležet na pružné podložce a neměl by se pohnout. Nesmí

mít ani znečištěné dosedací plochy.

1.2.1.3 Zápis naměřených hodnot podle Brinella

Lze zapisovat podle následujícího schématu:

Obr. 3 Zápis hodnot zkoušky podle Brinella

1.2.1.4 Brinnelovy tvrdoměry

Mohou mít různou velikost i provedení. Pro malé dílny, montáže a sklady, nebo na stav-

bách se používají jednoduché přístroje. Ve velkých továrnách nebo laboratořích mají nao-

pak velké stroje.

Nejpoužívanější Brinnelův tvrdoměr je ruční (kapesní) tvrdoměr Poldi. Funguje na prin-

cipu porovnávání známé pevnosti materiálu u porovnávací tyčky a pevnosti zkoušeného

materiálu. Postup práce je takový, že napřed tvrdoměr přiložíme ke zkoušenému materiálu

a na úderník udeříme kladívkem. Tím se ocelová kulička zatlačí do zkoušeného materiálu a

vytvoří v něm vtisk. Průměry vtisků na zkoušeném materiálu a i na porovnávací tyči se

poté změří lupou. Ke každému tvrdoměru jsou přiloženy tabulky, ve kterých vyhledáme

číslo tvrdosti podle velikosti vtisku.
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Obr. 4 Tvrdoměr Poldi

1.2.2 Zkouška tvrdosti podle Rockwella


[…]


který byl ozářen dávkou 99 kGy. Nejvyšší hodnota koeficientu zpětné relaxace η 0,38 %

byla naměřena u vzorku ozářeného dávkou 33 kGy.
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8 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Bakalářská práce se zabývá měřením nanotvrdosti povrchové vrstvy polyamidu 12, modifi-

kovaného beta zářením. Do polyamidu bylo přidáno síťovací činidlo TAIC v množství 5%

objemových procent. Testovaná zkušební tělesa byla vyrobena technologii vstřikování na

vstřikovacím stroji ARABURG ALLROUNDER 470C. Zkušební tělesa byla následně ozá-

řena beta zářením v dávkách 0, 33, 66, a 99 kGy. Měření nanotvrdosti proběhlo na nanotvr-

doměru (NHT2) – Opx/Cpx od firmy CSM Instruments, při zatížení 10mN. Naměřeného

hodnoty byly graficky znázorněny a vyhodnoceny. Pro snadnější orientaci byly použity tzv.

bezrozměrné hodnoty, vyjádřené jako poměr jednotlivých měření k hodnotě neozářeného

vzorku v průběhu příslušného měření.

Obr. 40 Vtisková tvrdost HIT

Z výsledků měření nanotvrdosti je patrné, že nejvyšší hodonoty vtiskové tvrdosti byly na-

měřeny u neozářeného testovaného zkušebního tělesa. Naopak nejmenší hodnoty byly zjiš-

těny u testovaného zkušebního tělesa ozářeného dávkou beta záření 99 kGy. Při porovnání

hodnot vtiskové tvrdosti neozářeného zkušebního tělesa a zkušebního tělesa ozářeného dáv-

kou beta záření 99 kGy je patrné, že pokles hodnot vtiskové tvrdosti dosahuje v průměru

22%, jak je patrné z obrázku 40.
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Obr. 41 Vtiskový modul pružnosti EIT

Výsledky měření vtiskového modulu pružnosti, který reprezentuje mikrotuhost testované

povrchové vrstvy zkušebního tělesa ukázaly, že nejvyšší hodnoty mikrotuhosti byly namě-

řeny u neozářeného testovaného zkušebního tělesa. Naopak nejmenších hodnot bylo dosa-

ženo u testovaného zkušebního tělesa ozářeného dávkou beta záření 99 kGy. Pokles hodnot

mikrotuhosti u zkušebního tělesa ozářeného dávkou beta záření 99 kGy vůči neozářenému

testovanému zkušebnímu tělesu byl v průměru o 25%, jak je patrné z obrázku 41.
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Obr. 42 Creep CIT

Vtiskové tečení, které reprezentuje mikrokríp povrchové vrstvy testovaného zkušebního tě-

lesa ukázalo, že jeho nejvyšší hodnota byla zjištěna u testovaného zkušebního tělesa ozáře-

ného dávkou beta záření 99 kGy. Nejmenší hodnota mikrokrípu byla naměřena u neozáře-

ného zkušebního tělesa. Nárůst hodnot mikrokrípu u dávky ozáření 99 kGy vzhledem k ne-

ozářenému testovanému zkušebnímu tělesu byl v průměru 11%, jak je patrné z obrázku 42.
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ZÁVĚR

Bakalářské práce se zabývá měřením nanotvrdosti povrchové vrstvy polyamidu 12, modifi-

kovaného beta zářením. Do polyamidu bylo přidáno síťovací činidlo TAIC v množství 5%

objemových procent. Testovaná zkušební tělesa byla vyrobena technologii vstřikováním na

vstřikovacím stroji ARABURG ALLROUNDER 470C. Zkušební tělesa byla následně ozá-

řena beta zářením v dávkách 0, 33, 66, a 99 kGy. Měření nanotvrdosti proběhlo na nanotvr-

doměru (NHT2) – Opx/Cpx od firmy CSM Instruments, při zatížení 10mN. Naměřené hod-

noty byly graficky znázorněny a vyhodnoceny.

Výsledky měření nanotvrdosti ukázaly, že zářením testovaných zkušebních těles různými

dávkami beta záření došlo ke zhoršení mikromechanických vlastností testované povrchové

vrstvy. Vtisková tvrdost poklesla nejvíce u testovaných zkušebních těles ozářených dávkou

beta záření 99 kGy. Pokles byl v průměru o 22% v porovnání s neozářeným zkušebním tě-

lesem. U vtiskového modulu pružnosti, který reprezentuje mikrotuhost došlo k poklesu jeho

hodnot v průměru o 25% vůči neozářenému zkušebnímu tělesu. Nejvyšší pokles byl zazna-

menán u dávky ozáření 99 kGy. Mikrokríp reprezentovaný vtiskovým tečením narostl u tes-

tovaného zkušebního tělesa ozářeného dávkou beta záření 99 kGy vůči neozářenému v prů-

měru o 11%.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CIT Vtiskový creep

EIT Vtiskový modul pružnosti

F

h

S

U

𝐻𝐴

𝐻𝐷

Ap

C

E*

Ei

Er

vi

h1

h2

P1

P2

zatěžující síla

hloubka vtisku

plocha vtisku

aritmetický průměr úhlopříček

hodnota tvrdosti na tvrdoměru A

hodnota tvrdosti na tvrdoměru D

průmět kontaktní plochy

kontaktní poddajnost

Komplexní modul

modul vnikacího tělesa

redukovaný modul vtiskového kontaktu

Poissonův poměr vnikacího tělesa

hloubka vtisku v čase t1

hloubka vtisku v čase t2

zatížení po dosažení hloubky vtisku

zatížení po čase

HIT Hodnota vtiskové tvrdosti

HV Hodnota tvrdosti dle Vickerse

ISO Mezinárodní norma

W Celková mechanická práce

Welast Elastická část práce

Wplast Plastická část práce
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