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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Daniela Kohla se zabývá měřením nanotvrdosti PA12. Téma práce je velmi

aktuální a vychází z potřeb průmyslu, zabývající se výrobou plastových dílů. Student využil

materiály a zařízení, kterou jsou v současné době k dispozici na ÚVI FT UTB ve Zlíně.

Teoretická část je zpracována velmi přehledně. Student v teoretické části podrobně popisuje

různé způsoby měření tvrdosti. Velmi přehledně je také zpracována problematika měření

mikrotvrdosti a nanotvrdosti. Vytkl bych drobné odklony od šablony.

Experimentální část je rovněž napsána na velmi dobré úrovni. Výsledky provedených testů

byly velmi pěkně graficky zpracovány.

Student v závěru své práce vyhodnotil naměřené výsledky a provedl porovnání. Práce splňuje

nároky kladené na BP, je na vysoké úrovni a proto jí hodnotím A - výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 29.5.2014

podpis vedoucího bakalářské práce